
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind Achiziționarea echipamentului tehnic de înregistrare video audio a ședințelor, 

echipament pentru îmbunătățirea funcționalității sistemului video audio existent și 

componente pentru serverul de date  

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 

1. Denumirea autorității contractante: Consiliul Superior al Procurorilor 

2. IDNO: 1016601000164 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73 

4. Numărul de telefon: 022828515 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: sef.sectie.logistica@csp.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP , 

www.mtender.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate publică. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante : Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://csp.md/sites/default/files/2025-

09/planul_de_achizitii_2025_26.09.2025_0.pdf  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați/persoane fizice, care îi pot satisface 

necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumire bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificația tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimativă fără 

TVA 

Lot 1 Achiziționarea echipamentului tehnic  

de înregistrare video audio a ședințelor (sala de ședințe bir. 63) 

1 

3
0
1
0
0
0
0
0
-0

 

Echipament tehnic 

de înregistrare 

video/audio a 

ședințelor  

buc./set 1 
Conform caietului de 

sarcini anexat. 
282500.00 

Lot 2 Echipament pentru îmbunătățirea  

funcționalității sistemului video audio existent în sala mare de ședințe 

1 

3
0
1
0
0
0
0
0
-0

 Echipament pentru 

îmbunătățirea  

funcționalității 

sistemului video 

audio existent în sala 

mare de ședințe 

buc./set 1 
Conform caietului de 

sarcini anexat. 
38333.33 

Lot 3 Componente pentru server de date 

mailto:sectie.logistica@csp.md
https://csp.md/sites/default/files/2025-09/planul_de_achizitii_2025_26.09.2025_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2025-09/planul_de_achizitii_2025_26.09.2025_0.pdf


2 

1 

3
0
2
0
0
0
0
0

-1
 

Componente pentru 

server de date 
buc./set 1 

Conform caietului de 

sarcini anexat. 
41666.66 

Valoarea estimativă totală 362500.00 lei fără TVA  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._________________________________________. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în termen de 60 zile de la 

data înregistrării contractului la Trezoreria Regională Chișinău - Bugetul de stat.  

Prețul va include cheltuielile de transport, livrarea, instalarea la sediul CSP. Operatorii economici 

interesați pot face cunoștință cu locul instalării echipamentului (sălile de ședințe din cadrul CSP) de 

luni până vineri în intervalul orelor 8.30-16.00, Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 73. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2025. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici/persoanelor fizice 

care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
DUAE  Completat și semnat electronic. 

Obligatoriu 

2. 
Cerere de participare  Anexa 7 din Documentația Standard, 

semnat electronic. 
Obligatoriu 

3. 
Specificații de preț Anexa 23 din Documentația Standard, 

semnat electronic. 
Obligatoriu 

4. 
Specificații tehnice Anexa 22 din Documentația Standard, 

semnat electronic. 
Obligatoriu 

5. 

Garanție pentru ofertă 

în mărime de 2 % din suma 

totală a ofertei fără TVA 

Transfer pe contul de decontare al 

Beneficiarului prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Garanția pentru ofertă prin transfer la 

contul autorității contractante, 

conform următoarelor date bancare: 

Obligatoriu 



3 

Plata pentru garanția bancară_ Model 

obligatoriu 

(R)MF-TR Chisinau-bugetul de stat 

Consiliul Superior al Procurorilor 

CODUL FISCAL 1016601000164 

CODUL IBAN  

MD50TRPCAA518410A01401AA 
Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

DESTINAŢIA PLĂŢII : Plata pentru 

garanția bancara conform procedurii 

nr........  din ...........   

Sau 

Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru 

ofertă (emisă de o bancă comercială) 

completată conform Anexei nr. 9 din 

Documentația Standard, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

operatorul economic. 

6. 

Garanţie de bună execuţie 

(se stabileşte procentual din 

preţul contractului 

adjudecat)  

În mărime de 5%, prin transfer la contul 

autorității contractante prin transfer de 

plată, confirmat la contul beneficiarului cu 

aplicarea semnăturii electronice de către 

operatorul economic. Obligatoriu la 

semnarea contractului. 

Plata pentru garanția de bună 

execuție_ Model obligatoriu 

(R)MF-TR Chisinau-bugetul de stat 

Consiliul Superior al Procurorilor 

CODUL FISCAL 1016601000164 

CODUL IBAN  

MD29TRPCAA518440B01401AA 
Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

DESTINAŢIA PLĂŢII : Plata pentru 

garantia de buna executie conform 

procedurii nr....  din  ...  

Obligatoriu 

7. 
Declarația privind 

valabilitatea ofertei  

Anexa 8 din Documentația Standard, 

semnat electronic. 
Obligatoriu 

8. 

Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul/ofertantul asociat 

desemnat câștigător va prezenta 

Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice, semnat 

electronic. 

Obligatoriu 



4 

fraudă și/sau spălare de 

bani. Aprobat prin ordinul 

Ministerului Finanțelor 

nr.145/2020. 

9. 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului.. 

Obligatoriu 

10. 

Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

Bugetul public național 

Certificat de efectuare sistematică a plății 

impozitelor, contribuțiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal - confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

11. 

Certificat de atribuire a 

contului bancar 

copie – eliberată de banca deținătoare de 

cont, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

12. 

Termen de garanție a 

bunurilor oferite (minim 36 

luni pentru Lot nr. 1 și 2) 

Pentru perioada de garanție, 

Vânzătorul se obligă să 

asigure constatarea unei 

defecțiuni în maxim 8 ore și 

remedierea defecțiunii în 

maxim 7 zile lucrătoare de la 

data reclamării acesteia de 

către Cumpărător (în 

perioada 08:00 – 17:00, zile 

lucrătoare). Constatarea şi 

remedierea defecțiunii se va 

face la sediul 

Cumpărătorului, iar în cazul 

unor defecțiuni mai grave, 

echipamentele se vor 

transporta la sediul 

Vânzătorului de către acesta. 

În cazul în care reparația 

echipamentelor va dura mai 

mult de 14 zile lucrătoare, 

Vânzătorul va asigura un 

echipament echivalent pentru 

perioada reparației 

echipamentului defectat. 

Copia certificatului privind termenul de 

garanție eliberat de producător, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

13. Declarație de la ofertant 

Declarație de la ofertant în care să certifice 

că anul producerii echipamentelor este nu 

mai vechi de anul 2024, să fie noi (not 

Obligatoriu 



5 

refurbished) -  original, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice; de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât și în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

14. 

Fișa tehnică a 

produsului/broșura sau 

catalogul 

Copia Fișei tehnice a produsului/broșura 

sau catalogul unde să fie posibil de 

identificat parametrii tehnici a produsului 

ofertat, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Notă* În mod obligatoriu în fișă/broșură 

sau catalog va fi marcat sau hașurat 

modelul și parametrii anume a 

produsului solicitat/ofertat. 

Obligatoriu 

15. 

Declarație prin care se 

confirmă că producătorul 

de echipamente electrice și 

electronice (EEE) este inclus 

în Lista producătorilor de 

produse supuse 

reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a 

producătorilor, în condițiile 

pct. 111 din Regulamentul 

privind deșeurile de 

echipamente electrice și 

electronice, aprobat prin 

HG nr. 212/2018 

Copie autentificată prin semnătura 

electronică  

 

Obligatoriu 

(pentru 

producătorii de 

echipamente 

electrice și 

electronice, 

conform pct. 

111 din 

Regulamentul 

privind 

deșeurile de 

echipamente 

electrice și 

electronice, 

aprobat prin 

HG nr. 

212/2018) 

16. 
Actul care atestă dreptul de 

a livra bunuri/servicii  

 

Copia autorizației de la producător 

(dovada deținerii statutului de Distribuitor 

sau Partener oficial al producătorului) care 

confirmă dreptul Ofertantului de a livra 

echipamentul propus, autentificată prin 

semnătura electronică.  

Obligatoriu 



6 

17. 

Dovada deținerii Centrului 

de deservire tehnică local 

autorizat pentru deservirea 

echipamentului ofertat, cu 

specialiști calificați, cu 

indicarea condițiilor de 

menținere și suport pentru 

perioada de garanție. 

Copie autentificată prin semnătura 

electronică.  

 

Obligatoriu 

18. 

Experiența similară:  

Declarație privind lista 

principalelor 

livrări/prestări efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate. 

Copie autentificată prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr. 12 din 

documentația standard. 

 

Obligatoriu 

19. 

Declarația cu privire la 

instalarea și instruirea 

personalului beneficiarului 

privind utilizarea 

echipamentelor livrate, 

organizate la sediul 

beneficiarului de către 

personalul autorizat al 

furnizorului, cu 

transmiterea ghidului de 

utilizare a echipamentului; 

Copie autentificată prin semnătura 

electronică.  

 

Obligatoriu 

20. 

Certificatul de 

conformitate/calitate/ 

pașaport (sau actul ce 

confirmă calitatea 

bunurilor propuse)  

Copia confirmată prin semnătura 

electronică.  

 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă: 2% din suma totală a ofertei fără TVA.  

18. Termenul de garanție: min. 36 luni, min.12 luni (lotul nr.  3). 

19. Garanția de bună execuție a contractului: 5% din prețul contractului adjudecat. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea tuturor cerințelor solicitate. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică. 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform informației din SIA RSAP “MTender” 

- pe: [data] Conform informației din SIA RSAP “MTender” 



7 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

(www.mtender.gov.md) 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP “MTender”. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP “MTender”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu. 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md. 

33. Data și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): Nu. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu. 

35.  Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: A fost publicat un anunț de intenție. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: prin SIA RSAP “MTender”. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice DA 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu. 

39. Alte informații relevante: Nu. 

Conducătorul grupului de lucru:        _________________  Dumitru OBADĂ 

 

 L.Ș. 


		2025-09-30T09:41:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




